
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 466

DEL 09/12/2024

Oggetto: 1^ PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
E DI CASSA EX ARTT. 166 E 176 D.LGS. N. 267/2000 - 
TUEL.

L’anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di  dicembre alle ore 11:15 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  D'APOLITO DOMENICO.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 1^  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  ORDINARIO  E  DI 
CASSA EX ARTT. 166 E 176 D.LGS. N. 267/2000 - TUEL.

LA GIUNTA

su proposta dell’Assessore al Bilancio Annarita Marangio;

VISTI:
• gli articoli n. 166 e n. 176 del TUEL D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevedono 

l'utilizzo entro il 31 Dicembre del fondo di riserva, fondo di riserva di cassa e 
fondo  spese  potenziali  -  mediante  deliberazione  dell'organo  esecutivo  da 
comunicare  all’organo  consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento  di 
contabilità -  nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 
le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti;

• l'art.  70,  comma 2,  del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente,  ove si 
stabilisce  che  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  relativa  all'utilizzo  del 
Fondo di Riserva deve essere comunicata a cura del Presidente del Consiglio 
Comunale, all'organo consiliare nella prima seduta successiva all'adozione del 
provvedimento;

• il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  e  le  successive  variazioni 
intervenute;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  –  Dotazioni  finanziarie  - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22/03/2024 e 
le successive variazioni intervenute;

PRESO ATTO:
• dell’urgenza degli interventi presso la Ludoteca Comunale quali imbiancatura, 

sostituzione  dei  termoconvettori,  verifica  impianto  elettrico  e  sistemazione 
porte di accesso per un importo di € 15.000,00 e ravvisata la necessità dei 
lavori per la sicurezza dei bambini utenti e degli educatori;

• della precedente propria deliberazione n. 465 del 09/12/2024 avente ad oggetto 

“21^ VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026,  DI 
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5-BIS, LETTERA E-BIS)  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267” 
con la quale si è incrementato con fondi di bilancio il fondo aiuti alle famiglie 
dell’importo di € 25.500,00 al fine dell’erogazione del contributo straordinario 
per  le  spese  legate  all’abitazione,  visto  l’aumento  del  numero  di  famiglie 
verbanesi  maggiormente  esposte  sotto  il  profilo  economico  e  ritenuto 
necessario aumentare ulteriormente di  € 4.500,00 le somme a disposizione, 
quindi per un totale di € 30.000,00, oltre € 120.000,00 già finanziati  a 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



bilancio  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  31/10/2024 
mediante applicazione di  avanzo di  amministrazione esercizio  2023 – fondi 
liberi;

• della richiesta pervenuta dal Settore Avvocatura circa la necessità e urgenza di 
prevedere  €  10.000,00  a  finanziamento  del  capitolo  di  spesa  relativo  al 
conferimento degli incarichi legali;

DATO ATTO:
• dell’impossibilità  di  procedere  con  variazioni  compensative,  non  avendo  a 

disposizione risorse sufficienti in altri capitoli dello stesso titolo, missione, 
programma e macroaggregato di bilancio;

• della necessità di procedere ad un prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario 
e  dal  Fondo  di  Riserva  di  Cassa,  per  poter  integrare  gli  stanziamenti  dei 
capitoli come riportato nella seguente tabella, tenuto conto delle motivazioni 
sopra descritte, dell'urgenza e della straordinarietà del provvedere:

VERIFICATO:

• la disponibilità del Fondo di Riserva Ordinario e del Fondo di Riserva di cassa 
iscritti a bilancio;

• il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte con 
il presente provvedimento;

• che  i  capitoli  oggetto  del  presente  prelevamento  non  sono  quelli  che  per 
definizione non possono essere oggetto né di impegni di spesa e tanto meno di 
pagamenti quali il fondo pluriennale vincolato di spesa, il fondo crediti di 
dubbia esigibilità e gli altri accantonamenti per le passività potenziali;

• che con la presente deliberazione viene garantito l’obbligo, previsto dal comma 
6  dell’art.  162  del  TUEL,  di  un  fondo  di  cassa  non negativo  al  31/12  del 
corrente anno, peraltro già garantito prima della presente provvedimento;

• che con il presente provvedimento viene garantito il principio in base al quale 
le previsioni di cassa non superano le previsioni di competenza sommate a 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026                       Piano Esecutivo di Gestione 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE

24800 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 110.000,00 -29.500,00 80.500,00

24810 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 244.684,00 -29.500,00 215.184,00

8100 129 0,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

9100 2 SPESE LAVORI LOCALI LUDOTECA 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

1380 100 SPESE PER INCARICHI LEGALI 214.135,23 10.000,00 10.000,00 224.135,23

Totale Variazioni 0,00 0,00

MACRO-
AGGREGATO

Previsione 
Iniziale

VARIAZIONE 
DI 

COMPETENZA 
PURA

VARIAZIONE 
DI CASSA

Previsione 
Assestata

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

12-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

04-Interventi per 
soggetti a rischio 
di esclusione 
sociale

104-Trasferimenti 
correnti

1 – Spese 
Correnti

FONDO AIUTI AI CITTADINI E 
ALLE FAMIGLIE / TRASF.

04-Istruzione e 
diritto allo studio

06-Servizi 
ausiliari 
all'istruzione

110-Altre spese 
correnti

1-Spese 
correnti

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

11-Altri servizi 
generali

103-Acquisto di 
beni e servizi

1-Spese 
correnti



quelle in conto residui, come previsto dal paragrafo 11.1 dell’allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
Per quanto in premessa indicato:

1) DI APPROVARE – ai sensi dell’art. 166 e dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 – per 
le motivazioni rappresentate in premessa,  le variazioni delle dotazioni economico-
finanziarie di competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione e del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva 
Ordinario e dal Fondo di Riserva di Cassa, così come riportato nella seguente tabella:

2) DI  DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  modifica  l'equilibrio  di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024-2026 e che risulta coerente con 
il contenuto del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

3) DI DARE ATTO che la presente variazione garantisce un fondo finale di cassa al 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026                       Piano Esecutivo di Gestione 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE

24800 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 110.000,00 -29.500,00 80.500,00

24810 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 244.684,00 -29.500,00 215.184,00

8100 129 0,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

9100 2 SPESE LAVORI LOCALI LUDOTECA 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

1380 100 SPESE PER INCARICHI LEGALI 214.135,23 10.000,00 10.000,00 224.135,23

Totale Variazioni 0,00 0,00

MACRO-
AGGREGATO

Previsione 
Iniziale

VARIAZIONE 
DI 

COMPETENZA 
PURA

VARIAZIONE 
DI CASSA

Previsione 
Assestata

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

12-Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia

04-Interventi per 
soggetti a rischio 
di esclusione 
sociale

104-Trasferimenti 
correnti

1 – Spese 
Correnti

FONDO AIUTI AI CITTADINI E 
ALLE FAMIGLIE / TRASF.

04-Istruzione e 
diritto allo studio

06-Servizi 
ausiliari 
all'istruzione

110-Altre spese 
correnti

1-Spese 
correnti

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

11-Altri servizi 
generali

103-Acquisto di 
beni e servizi

1-Spese 
correnti



31/12/2024 non negativo;

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, e 
dell'art.  70,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  il  presente 
prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario e di Cassa verrà comunicato all'Organo 
Consiliare nella prima seduta utile;

5) DI COMUNICARE il presente provvedimento:
- ai Responsabili di PEG dei Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della presente 
variazione, per i conseguenti provvedimenti di competenza;
-  al Collegio dei Revisori dei Conti, per opportuna conoscenza, pur non essendone 
richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2) del TUEL;

Inoltre,
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A 

tenuto conto delle motivazioni sopra descritte, dell’urgenza e della straordinarietà del 
provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
 D'APOLITO DOMENICO

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 590 del 06/12/2024
Deliberazione n° 466 del 09/12/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BILANCIO E CONTABILITA',SPOTTI 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
06/12/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE 
E PROGRAMMAZIONE,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 06/12/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 06/12/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


